
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                         ESTADO DA PARAÍBA                                   DE 26  DE JANEIRO DE 2023 

  

 

 ATOS DO EXECULTIVO   

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNIICPAL DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00003/2024 

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, sediada na Av. São José, S/N - Centro - Alcantil - PB, 
por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DO RAMO PARA REFORMA DA PRAÇA NO DISTRITO DA LAGOA DO JUCÁ NO 
MUNICÍPIO DE ALCANTIL/PB, CONFORME EMENDA E PLANO DE APLICAÇÃO Nº 155/2023 (TRANSFERÊNCIA ESPECIAL), DA 
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E DA ARTICULAÇÃO MUNICIPAL DA PARAÍBA. Abertura da sessão pública: 

10:00 horas do dia 16 de Fevereiro de 2024. Início da fase de lances: 10:01 horas do dia 16 de Fevereiro de 2024. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 98825–0703.E-mail: cplalcantilpb@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  

Alcantil - PB, 22 de Janeiro de 2024 

PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA - Agente de Contratação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 26  DE JANEIRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 01 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                         ESTADO DA PARAÍBA                                   DE 26  DE JANEIRO DE 2023 

  

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00002/2024 

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, sediada na Av. São José, S/N - Centro - Alcantil - PB, 
por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DO RAMO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PSP I E CONSTRUÇÃO DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES DE ALCANTIL/PB, CONFORME EMENDA E PLANO DE APLICAÇÃO Nº 158/2023 (TRANSFERÊNCIA 

ESPECIAL), DA SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E DA ARTICULAÇÃO MUNICIPAL DA PARAÍBA. Abertura da 
sessão pública: 10:00 horas do dia 15 de Fevereiro de 2024. Início da fase de lances: 10:01 horas do dia 15 de Fevereiro de 2024. 

Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 

endereço supracitado. Telefone: (83) 98825–0703.E-mail: cplalcantilpb@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  

Alcantil - PB, 22 de Janeiro de 2024 

 

 

PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA - Agente de Contratação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 26  DE JANEIRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 02 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                         ESTADO DA PARAÍBA                                   DE 26  DE JANEIRO DE 2023 

  

 

PORTARIA Nº 018/2024 

 

PROMOVE EXONERAÇÃO À PEDIDO DO SERVIDOR 

QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM e ainda de 

acordo nas disposições do Artigo 35 da Lei nº 13-B – Estatuto dos Servidores Municipais de Alcantil e 

considerando: 

 

I – Que por ser direito disponível, os servidores municipais, salvo impedimentos, podem exercer 

o livre direito a unilateralmente dissolver vínculos laborativos com a municipalidade; 

II – Que não compete ao Gestor Municipal nos casos de pedido de exoneraão, exigir motivação 

do requerente. Competindo apenas determinar providências administrativas na verificação de 

“ocorrências externas” para tal ato ou qualquer outro meio danoso que tenha levado que o servidor 

tenha optado pela demissão pedida. Não se constatando qualquer ocorrência ou circuntância havida 

dentro da relação de trabalho que tenha “forçado” o ato de pedido de exoeração, há de que se acatar 

o pleito; 

III – Que no tocante ao pedido de exoneração, apresentado pelo servidor THIAGO MIGUEL PATRIOTA 

ALVES, que ingressou no quadro de pessoal do Munícipio de Alcantil – PB, por meio de aprovação em 

Concurso Público, para provimento de vaga no cargo de BIOMÉDICO, nomeado através da Portaria 

GP Nº 

 
 

DE 26  DE JANEIRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 03 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                         ESTADO DA PARAÍBA                                   DE 26  DE JANEIRO DE 2023 

  

 

151/2011, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, não há qualquer empecilho de ordem 

legal ou administrativa que enseje negativa ao postulado.  

 

 
RESOLVE 

 

Art. 1° - Exonerar a pedido o senhor THIAGO MIGUEL PATRIOTA ALVES, RG nº 7.195.386 SDS/PE e 

CPF nº 063.493.614-07, do cargo de provimento efetivo de BIOMÉDICO, lotado na Secretaria Municipal 

de Saúde, conforme Portaria nº 151/2011, datada de 03 de outubro de 2011. 

Art. 2º - Declarar, face a exoneração ora deferida, a vacância do cargo ocupado pelo exonerado. 

Art. 3° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 25 de janeiro de 2024. 
 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 26  DE JANEIRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 04 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                         ESTADO DA PARAÍBA                                   DE 26  DE JANEIRO DE 2023 

  

 

         
DE 26  DE JANEIRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 05 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                         ESTADO DA PARAÍBA                                   DE 26  DE JANEIRO DE 2023 

  

 

 

DE 26  DE JANEIRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 06 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                         ESTADO DA PARAÍBA                                   DE 26  DE JANEIRO DE 2023 

  

 

              
DE 26  DE JANEIRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 07 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                         ESTADO DA PARAÍBA                                   DE 26  DE JANEIRO DE 2023 

  

 

 
DE 26  DE JANEIRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 08 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                         ESTADO DA PARAÍBA                                   DE 26  DE JANEIRO DE 2023 

  

 

 
DE 26  DE JANEIRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 09 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                         ESTADO DA PARAÍBA                                   DE 26  DE JANEIRO DE 2023 

  

 

             Dê-se ciência; 

                                                       Publica-se; 

                                                       Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, 26 de janeiro de 2024. 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 
 

 

 

 

DE 26 DE JANEIRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 10 

SEMANÁRIO OFICIAL  

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

  

 

ADMINISTRAÇÃO: CÍCERO JOSE FERNANDES DO CARMO 

 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, DE 01 DE JANEIRO DE 1997 

  

 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 

Prefeitura Municipal de Alcantil/PB. 

 

 

ENDEREÇO 

 

Avenida São Jose, 786 - Centro – Alcantil - Paraíba Cep: 58.460.000 - CNPJ Nº 01.612.470/0001-79. 

 

 


